
D.R.A. n.         /2026

    REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 2 – AFFARI GENERALI

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE 
AUTO PER POLIZIA IDRAULICA- CODICE CIG: Z9C381AE13- 

CARBURANTE MESE DI DICEMBRE 2025

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii.;

VISTO il  Testo Coordinato delle  norme in materia  di  Bilancio e  di  Contabilità  applicabili  alla  Regione 
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO la legge regionale  5 gennaio 2026,  n.1 “Legge di  stabilità  regionale  per  il  triennio 2026-2028” 
pubblicata nella G.U.R.S. n.2 del 09 gennaio 2026;

VISTO la legge regionale 5 gennaio 2026, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2026- 2028” pubblicata nella G.U.R.S. n.2 del 09 gennaio 2026;

VISTO la deliberazione della  Giunta  regionale  n.13 del  12 gennaio  2026 “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino del distretto  
idrografico della Sicilia; 

 VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale  n.  597  del  29/12/2021,  all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, l’incarico  
di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele Maurizio Greco;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 
della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che prevede in 
particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati 
dai  responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti 
amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] 
esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”,  comma e) 
“gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”;

scognamilloros
Font monospazio
39



D.R.A. n.         /2026

VISTO il  D.S.G.  n.  179  del  16/06/2022  –  di  "Attribuzione  Capitoli”  –  con  la  quale,  il  dott.  Raffaele 
Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli atti aventi  
refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTO le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2 - “Affari Generali” , del Dipartimento Regionale  
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del documento  “Linee guida dei compiti della polizia idraulica” 
apprezzato dalla Giunta Regionale in delibera n.269 del 31 Maggio 2022 e all’emanazione di un 
nuovo funzionigramma prot.7291 del 27 aprile 2022, Ai sensi e per effetto della delibera 269/2022,  
questa  Autorità  ha  dovuto  potenziare  la  dotazione  organica,  al  fine  di  garantire  il  corretto 
svolgimento delle molteplici attività svolte dal Servizio di Polizia Idraulica;

CONSIDERATO questa Autorità, mediante la dotazione organica di cui al punto precedente effettua sopralluoghi e 
rilievi nel territorio, sugli alvei e sulle opere idrauliche avvalendosi di automezzi di servizio per cui è 
necessario provvedere all’approvvigionamento dei carburanti; 

CONSIDERATO che in CONSIP è presente l’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE 
PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD, con CIG accordo quadro 8742764516 per la 
fornitura di Buoni Acquisto Carburanti, benzina e gasolio; 

CONSIDERATO che per far fronte alle esigenze di questa Autorità occorre provvedere alla fornitura di buoni benzina, 
gasolio e GPL mediante fuel card per un totale presunto, come previsto dagli artt. 1,3,6 del predetto 
Accordo Quadro, di 42000 litri di carburante;

VISTO l'ordine  n.  6985703  prot.  ADB n.  18892  del  20/10/2022,  eseguito  in  adesione  ad  ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL 
CARD-  alla  Ditta  KUWAIT  PETROLEUM  ITALIA  S.P.A  avente  codice  CIG  derivato: 
Z9C381AE13; 

CONSIDERATO che,  a  seguito  dell’ordine  di  cui  al  Visto  precedente,  sono stati  recapitati  dalla  Ditta  KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA S.PA presso questa Autorità, n. 7 fuel card (a consumo) così come appresso 
indicate:

CODICE SUB NUMERO CARTA TARGA ASSOCIATA

0181814 7028018141400001018 GN606LC (AGRIGENTO)

0181814 7028018141400003014 GN721KX (PALERMO)

0181814 7028018141400004012 GN724KX (PALERMO)

0181814 7028018141400005019 GN618LC (MESSINA)

0181814 7028018141400006017 GN598RW (CATANIA)

0181814 7028018141400007015 GN726KX (PALERMO)

0181814 7028018141400002016 GN720KX (ENNA)

VISTO il DRA n. 524 del 13/07/2023, con la quale, all’art.1, si approva la procedura di acquisto diretto ai 
sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., generato su consip con 
documento n. 69885703 prot. ADB n. 18892 del 20/10/2022, alla ditta “KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A,  sede  legale  in  Roma,  Viale  dell’Oceano  Indiano,  13  -  00144  Roma  -  P.  IVA 
00891951006,  CF:00435970587 relativo alla fornitura di buoni benzina, gasolio e GPL mediante 
fuel card per un totale presunto, come previsto dagli artt. 1,3,6 del predetto Accordo Quadro, di 
42000 litri di carburante;

VISTO la  fattura  n.  PJ10935692 del  31/12/2025 emessa  dalla  KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A, 
CF:00435970587,  dell’importo  di  €  1.680,46 (MILLESEICENTOOTTANTA/46)  relativo 
all’addebito per rifornimenti effettuati NEL MESE DI DICEMBRE 2025 con le suddette carte di 
credito cartissima Q8 presso i punti vendita della predetta Azienda sul territorio della Regione;

VISTO il dettaglio dei consumi e dei rifornimenti allegato alla fattura n. n. PJ10935692 del 31/12/2025;
VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  protocollo  INPS  47705915 del  04/10/2025, 

scadenza  validità  01/02/2026,  dal  quale  risulta  la  posizione  regolare  della   Ditta  “KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA S.P.A, sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano, 13 - 00144 Roma - 
P. IVA 00891951006, CF:00435970587; 

scognamilloros
Font monospazio
39



D.R.A. n.         /2026

RITENUTO di dover provvedere all’impegno delle somme e alla liquidazione della fattura di cui sopra, in favore 
della Ditta KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A, con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano 
Indiano,  13  -  00144  Roma  -  P.  IVA  00891951006 ,  CF:00435970587   codice  CIG  derivato: 
Z9C381AE13 per l’importo complessivo di € 1.680,46 (MILLESEICENTOOTTANTA/46);

RITENUTO che la suddetta somma è interamente esigibile e liquidabile entro il 31/12/2026;
CONSIDERATO che  la  suddetta  somma  trova  copertura  al  capitolo  130009  -  “Spese  per  l’acquisto  di  beni  di 

consumo per il  funzionamento degli uffici e i  fini istituzionali del Dipartimento” - Rubrica 11:  
Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  Bilancio  della  Regione  
siciliana 2026/2028, esercizio finanziario 2026– codice finanziario:U. 1.03.01.02.002;  

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 
Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA:
ART. 1 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.680,46 (MILLESEICENTOOTTANTA/46) di cui Imposta € 303,03, relativa 
alla fattura n.  PJ10935692 del 31/12/2025 per “Acquisto carburante per auto per polizia idraulica”, in favore della ditta  
KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano, 13 - 00144 Roma - P. IVA 
00891951006 , CF:00435970587, da imputarsi sul capitolo  130009- “ Spese per l’acquisto di beni di consumo per il 
funzionamento degli uffici e i fini istituzionali del Dipartimento”- Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico  
della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2026/2028,  esercizio finanziario 2026– codice finanziario: U. 
1.03.01.02.002; 

ART. 2
Di liquidare l’importo di € 1.680,46 (MILLESEICENTOOTTANTA/46) a gravare sull’impegno di cui all’art.  1 e pagare 
successivamente mediante emissione del relativo mandato di pagamento, con importo da accreditarsi sul c/c intrattenuto  
presso BANCA INTESA SAN PAOLO S.P.A. cod. IBAN: IT43V 03069 03207 100000068829 ed intestato allo stesso.

ART. 3
Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione  
Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge 7 maggio 2015, n. 9, e successivamente di inoltrarlo alla competente  
Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.
Palermo, lì 
                                                                                                                                                                      
                      L’Assistente  
           (Sig.ra Ornella Lo Coco)

                                                         
    IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

                                                                                                                                          (Greco Raffaele) 
        

scognamilloros
Font monospazio
39

scognamilloros
Font monospazio
19.01.2026


		2026-01-19T12:31:23+0100
	ORNELLA LO COCO


		2026-01-19T13:02:15+0100
	RAFFAELE GRECO




